
Под зншие/и Ленина
* »

О Р Г А Н  П Е Р В О У Р А Л Ь С К О Г О  Г О РК О М А  КП С С  И Г О РО Д С К О Г О  С О В Е Т А  Д Е П У Т А Т О В  Т Р У Д Я Щ И Х С Я  С В Е Р Д Л О В С К О Й  О Б Л А С Т И

Ма 71 (9232). Год издания 40-й. ВТОРНИК, 1 3  АП РЕЛЯ 1971 ГОДА Выходит пять раз в неделю. Цена 2 коп.

К ак уж е сообщ алось 
в печати, 9 апреля иа 
утреннем заседании 
съезда были единоглас
н о приняты Резолюция 
X X IV  съезда КПСС по 
отчетном у докладу Цен
трального К омитета 
КПСС, П остановление 
X X IV  съезда КПСС о 
частичны х изменениях 
в У ставе КПСС, П оста
новление X X I V  съезда 
КПСС об  утверж дении 
Директив X X I V  съезда 
КПСС.

П убликуем сегодня 
информационное сообщ е
ние о  П ленуме Цен
трального К омитета 
К оммунистической  пар
тии Советского Союза, 
П остановление X X IV  
съезда К оммунистиче
ской  партии Советского 
Союза по проекту ЦК 
КПСС «Д ирективы
X X IV  съезда КПСС по 
пятилетнему ал ан у раз
вития народного хозяй ст
ва СССР на 1971— 1975 
годы » и Постановление 
X X IV  съезда К ом м уни
стической партии Со
ветского С ою за о  ча
стичных изменениях в 
Уставе КПСС.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
о Пленуме Центрального Комитета Коммунистической партии Советского Союза
П _ _ _ _ _ _  4 m  1   . . . .  ни  НПРО   П А I I________  и  т   in П   ГГ LI U ____________ А п  и _____9  апреля 1 9 7 1  года со

стоялся Пленум Централь
ного Комитета КПСС, из
бранного X X IV  съездом 
КПСС.

Пленум единодушно из
брал товарища Брежнева 
Л . И , Генеральным секрета

рем Ц К  КПСС.
Пленум избрал Политбюро 

Ц К  КПСС в следующем со
ставе: члены Политбюро то
варищи Брежнев Л. И ., Во
ронов Г . И ., Гришин В. В ., 
Кириленко А. П ., Косыгин  
А. Н ., Кулаков Ф. Д ., К у 

наев Д. А ., Мазуров К . Т ., 
Пельше А. Я ., Подгорный 
Н. В ., Полянский Д. С ., 
Суслов М. А., Ш елепин  
А. Н ., Ш елест П. Е ., Щ ер- 
бицкий В. В.

Кандидаты в члены По
литбюро товарищи Андро-

Н а сн и м ке: делегаты
X X IV  съезда КПСС во вре
м я  голосования.

Ф ото В. СОБОЛЕВА 
и В. ЕГОРОВА. 

Ф отохроника ТАСС.

П о с т а н о в л е н и е
*

XXIV съезда Коммунистической партии Советского Союза 
по Проекту ЦК КПСС «Директивы XXIV съезда КПСС 

по пятилетнему плану развития народного хозяйства СССР
на 1971-1915 годы»

Заслушав и обсудив доклад Председателя 
Совета Министров СССР товарища Косыгина 
А. Н. о Директивах XXIV съезда КПСС по пя
тилетнему плану развития народного хозяйст
ва СССР на 1971— 1975 годы, XXIV съезд 
Коммунистической партии Советского Союза 
постановляет:

Утвердить Директивы по пятилетнему плану 
развития народного хозяйства СССР на 1971 — 
1975 годы.

Совету Министров СССР на основе настоя
щих Директив обеспечить разработку до 1 ав
густа 1971 года плана развития народного хо
зяйства СССР на 1971 — 1975 годы, разверну
того по годам пятилетки, по министерствам, 
ведомствам и союзным республикам.

При разработке пятилетнего плана разви

тия народного хозяйства СССР на 1971 — 1975 
годы рассмотреть предложения, внесенные на 
XXIV съезде КПСС, на партийных съездах в 
республиках и конференциях в краях и обла
стях, в городах и районах, на собраниях пер
вичных партийных организаций и на собрани

ях трудящихся, а также предложения, внесен
ные рабочими, колхозниками, специалистами и 
учеными. '

Совету Министров СССР внести до I сен
тября 1971 г. проект нового пятилетнего плана 
на рассмотрение Верховного Совета СССР.

XXIV съезд КПСС считает разработку пяти
летнего плана развития народного хозяйства 
важнейшей хозяйственно-политической зада
чей всех партийных, советских и хозяйствен
ных организаций.

ОТЪЕЗД из МОСКВЫ ЗАРУБЕЖНЫХ ДЕЛЕГАЦИЙ
Из Москвы отбыли при

сутствовавшие на X X lV  съез
де  КП С С по приглашению 
ЦК К П С С делегации:

Польской объединенной 
рабочей партии во главе с 
Первым секретарем ЦК 
ПО РП  Э. Гереном, Румын
ской коммунистической
партии во главе с Генераль
ным секретарем РКП, П ред
седателем Государственного 
совета СРР Н. Чаушеску,

Коммунистической партии 
Чехословакии во главе с 
Первым секретарем ЦК 
КПЧ Г. Гусаком, Коммуни
стической партии Велико
британии, Итальянской ком
мунистической партии, Ком
мунистической партии Лю к
сембурга, Коммунистиче
ской партии Норвегии, 
Швейцарской партии труда, 
Итальянской социалистиче
ской партии пролетарского

единства, Партии мавритан
ского народа, Фронта осво
бождения Мозамбика, Рево
лю ционного совета Дем о
кратической Республики С у 
дан, Африканского нацио
нального союза Танганьики, 
Партии «А ф р о -Ш и р а зи » 
(Занзибар), Социалистиче
ской партии Японии, Бол
гарской к о м м у н и с т и ч е 
ской партии во главе с 
Первым ее!<ретарем ЦК

БКП, Председателем Совета 
Министров НРБ Т. Живко
вым, Венгерской социали
стической рабочей партии 
ао главе с Первым секре
тарем ЦК ВСРП Я. Кадаром, 
Трудовой партии Кореи во 
главе с членом Политиче
ского комитета ЦК ТПК, 
секретарем ЦК ТПК, первым 
заместителем Председателя 
Кабинета Министров КНДР 
Ким И ром и другие,

пов Ю . В ., Демичев П . Н ., 
Машеров П. М ., М жаванад
зе В. П ., Рашидов Ш . Р ., 
Устинов Д. Ф.

Секретарями Ц К  КПСС  
избраны товарищи Брежнев  
Л. И ., Демичев П. Н ., К а п и 
тонов И . В., Катуш ев К . Ф.,

Кириленко А. П ., Кулаков  
Ф. Д ., Пономарев Б. Н ., Со- 
ломенцев М. С ., Суслов 
М. А ., Устинов Д. Ф.

Пленум утвердил предсе
дателем Комитета партий
ного контроля при Ц К  КПСС  
товарища Пельше А .Я .

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
X X IV  съезда КПСС  

о частичных изменениях 
в Уставе КПСС

X X IV  съезд Коммунистической партии Совет
ского Союза постановляет:

1. Установить, что:
а) очередные съезды Коммунистической пар

тии Советского Союза созываются Центральным 
Комитетом не реже одного раза в пять лет;

б ) очередные съезды Компартий союзных рес
публик созываются Ц К Компартий не реже од
ного раза в пять лет;

в) очередные краевые, областные, окружные, 
городские, районные партийные конференции со
зываются соэтзе:ствующими комитетами партии 
два раза в пятилетие между съездами КПСС, то 
есть через цва-три года;

г) отчетно-выборные собрания (конференции) в 
первичных партийных организациях, имеющих 
парткомы, проводятся один раз в два-три года, 
в соответствии со сроками созыва районных и 
городских партконференций. В остальных пер
вичных, а также в цеховых парторганизациях от- 
четно-вУборны е собрания проводятся ежегодно.

2. В целях дальнейшего повышения ответствен
ности и активности первичных парторганизаций в 
осуществлении политики партии, усиления их ор
ганизаторский и воспитательной работы в коллек
тивах трудящихся:

а) распространить положение Устава КП С С о 
праве контроля деятельности администрации на 
первичные парторганизации всех проектных орга
низаций, конструкторских бюро, научно-исследо
вательских институтов, учебных заведений, куль
турно-просветительных, лечебных и других учреж
дений и организаций, функции администрации ко
торых не выходят за рамки своих коллективов.

В отношении партийных организаций мини
стерств, государственных комитетов и других цент 
тральных и местных советских, хозяйственных уч
реждений и ведомств определить, что они осу
ществляют контроль за работой аппарата по вы
полнению Директив партии и правительства, со
блю дению  советских законов;

б ) установить, что в необходимых случаях с ' 
разрешения обкома, крайкома, Ц К Компартии 
союзной республики первичные парторганизации 
м огут создаваться в рамках нескольких предприя
тий, входящих в производственное объединение и 
расположенных, -как правило, на территории о д 
ного района или нескольких районов одного го
рода;

в) разрештть обкомам, крайкомам, ЦК Ком
партий союзных республик образовывать в от
дельных случаях в партийных организациях, на
считывающих свыше -500 коммунистов, парткомы 
в крупных цехах с предоставлением парторгани
зациям производственных участков прав первич
ной партийной организации.

3. Внести в текст действующего Устава партии 
частичные изменения в соответствии с настоя
щим постановлением.

В Центральной 
ревизионной 

комиссии КПСС
9 апреля 1971 года со- Центральная ревизион- 

сгоялось заседание Цен- ная комиссия избрала пред- 
тральцои ревизионной ко
миссии Коммунистической сеДателем комиссии товар* 
партии Советского Союза. *Ча Сизова Г. Ф,



ЙН1111111111ГО111Н1!|||||С1111И1П̂ |1П1П|111П1111В1ВВ1П111ЯМ(8№1ВЯ J~J(J \ЧСбНЫ Х  / /  1 ' / /f\ / / / (1 V п и ш ш т п о

Т> АНЬШ Е я смутно 
*  представлял будущ ую  

служ бу в армии. Кое-что 
Слышал от старших ребят, 
читал в книгах или видел 
в кино. Конечно, такие 
сведения не давали отве
тов на многие вопросы. 
Например, что такое строе
вая подготовка? Тактиче
ские занятия?

М ногие из нас, нынеш
них курсантов учебного 
п у н к та ' Н овотрубного заво- .' 
да, сейчас лишь иронизи
рую т над такой неосведом
ленностью. Сейчас — эго  
спустя  полгода учебы.

Н о расскаж у все по по
рядку. В прош лом году 
после школы я пришел на 
Н овотрубный завод. О тдел ’ 
кадров направил в у чеб 
ный цех, где я решил

СПУСТЯ I
ствть слесарем. Одчовре1 
менно начались занятия в 
учебном пункте.

Если откровенно, на пер 
вое занятие не все шли с 
охотой , думали: «Н у вот, 
опять начнут воспитывать: 
«Ребята — это  хорош о, а 
его плохо*. И глубоко оши 
блись.

С нами разговаривали 
не как с подростками, я 
как с завтрашними солда 
тами, взрослыми людьми. 
Преподаватели в учебном 
пункте —  работники заво
да, в свое время прошел 
шие больш ую армейскую 
ш колу. Н екоторые из них 
участвовали в Великой 
Отечественной войне, и мы

с большим интересом слу
шаем .их воспоминания.

Каж дое занятие, они 
бывают раз в, неделю, при
носит всегда что-то новое. 
Например, строевая подго
товка. На ней м ы з научи
лись правильно выполнять 
команды по построению, 
приветствовать команди
ров, четко и без лишних 
слов докладывать. Раньше 
я и не догадывался, что, 
допустим, перебежка иод 
огнем в боевых условиях 
—  настоящ ее искусство. 
Кажемся, чего проще — 

Чфобежвл, лег, используя 
подвернувшееся укрытии. 
Но и здесь, оказывается, 
каж дое движение долж но

ДНИ ЗАНЯТИЙ Ж АРКИЕ
р  \HHEE утро. Не по-ве- 

сенйему свежо, мороз
но. А не учебном пункте 
тресте Урелтяж трубстрой 
уже мно?о молодежи. Те, 
кто пришел раньше, де лят
ся новостями, перебрасыва
ются шутками,

Заливистый звонок изве
щает о начале учебы. С е 
годняшний день ее посвя
щен, в основном, практиче
ским занятиям. Ведет их по 
радиоделу младший сер
жант запаса Иван Василье- 

. вич Куценко.
У  рации двое— Александр 

Чепуштанов из управления 
механизации и Валерий Баб
ченко из управления Во- 
етокметаллургмонтэж. Лица 
ребят серьезны. Задание 
трудное. Нужно точно при
нять и передать радиограм
му, перейти на запасную ча
стоту, обменяться сигнала
ми. i

Задачу они выполнили 
*̂ а «о тлично», как и многие 
«х  товарищи. В практиче
ских действиях призывникам 
хорошо пригодились зна
ния, полученные ранее по 
электротехнике, радиотехни
ке.

Занятия, начатые в поме
щении, затем продолжались 
в лесу. Две группы распо
ложились в заданных райо
нах. Рации подготовлены 
u i i i ia iM i i i iH i i iM i i i i i i ia

РАССКАЗЫ

быть точно рассчитанным, 
тренированным. А  кто из 
нас знал, что предмет, слу
жащий прикрытием от ог
ня, долж ен находиться с 
левой стороны ?..

На занятиях мы подроб
но знакомились с устрой
ством мотоцикла, произво
дили разборку и сборку 
учебного оруж ия, ходили 
в тир. М од отец, бывший 
фронтовик, танкист, всегда 
интересуется делами на 
пункте. Однажды он ска
зал мне:

■— Перед войной я тож е 
занимался в круж ке Осо- 
авиахима. Все это очень 
пригодилось мне в армии 

'И на полях войны. Вот те
бе мой совет хочеш ь быть 
хорошим солдатом —  го
товься к служ бе заранее.

Вот уж е три года я я 
комсомоле. В школе отве
чал за работу оперативно
го отряда, в цехе ребята 
избрали культоргом . Мои 
планы на будущ ее —  х о ч ? ), 
поступить в УПИ. И, ко-® 
нечно, когда придет повест
ка из военкома, я, как и 
мои сверстники, пойду 
служ ить в армию. Сейчас- 
то я им ею  о ней хорош ее 
представление.

Л. ЯКОВЛЕВ, 
ученик слесаря цеха 
№ 30 Н овотрубного 
завода.

IU W S

Н АШ  ДЕВИЗ: продолж ать боевые традиции 
отцов, отлично готовиться к служ бе в рядах 
Вооруж енных Сил.

Н А Ш А  Ц ЕЛЬ: в каж дой школе, на каж дом  
предприятии создать музей, комнату боевой 
славы, воспиты вать молодеж ь под лозун гом : 
ударник на производстве —  отличник в арм ии; 
готовить будущ их воинов физически закален
ными, овладевш ими одной из военно-техниче
ских специальностей, значкистами «Г отов  к за
щите Родины ». К аж ды й прйзывннк —  к ом со
молец.

для  связи. В назначенное 
время ребята обменялись 
радиограммами, радиосиг
налами, с учетом перехода 
на запасные частоты. П о 
ставленные задачи решены 
успешно.

Не менее интересно шли 
занятия по топографии. П ре
подаватель А до ль ф  Георги
евич Сердю к знакомил при
зывников с ориентировани
ем на местности по карте, 
рассказал об условных зна
ках топографических карт 
и т. д.

В заключение призывни
ки сдавали зачет по лы
жам. К нему хорошо подго
товились. Все уложились в 
нормативу, а Наиль Сахаев, 

IIIIIIIII1IIIIIII1II1IIIIIIIIIII1IIII

Николай Бабушкин, Николай 
Воробьев сдали нормы на 
третий спортивный разряд.

... В мае кончаются заня
тия в учебном пункте. Тео
ретические знания подкреп
ляются на практике. Нет 
сомнения в том, что б у ду 
щие солдаты, получившие 
здесь начальную военную 
подготовку, быстро вклю
чатся в армейскую жизнь 
и добьются высоких знаний 
по боевой и политической 
подготовке.

А. РАБИНЗОН, 
сотрудник газеты 

«Строитель».

На снимке: практические
занятия по радиоделу.

Фото А. СЕРДЮ КА.

ПИСЬМ О И КОММЕНТАРИИ

КОГДА ОМРАЧАЮТСЯ ВСТРЕЧИ
Д ЕСЯТКИ ребят, уво

ленных в запас пос
ле служ бы  в Вооруж енкы х 
Силах, еж егодно приезжа
ют в Первоуральск. Почти 
все они возвращ аются ту- 

*да, где работали до армии. 
Это понятно; Но естествен
но и другое : недавние вои
ны ож идаю т от производ
ственных коллективов, не
когда напутствовавш их их 
с честью  выполнить свой 
гранушнский долг, особого 
внимания и даже радушия. 
Так и долж но быть. Но 
иногда происходит другое. 
Вот, в частности, письмо, 

-присланное на днях в ре
дакцию бывшим погранич
ником В. Недавним.

До призыва он работал Встреть другое отнош ение 
электриком в 28 цехе Но- Владимир — не было бы 
вотрубного завода, а сейчас у него горького осадка на 
свободны х мест по его спе- душ е. Конечно, трудности  
■циальиости там не оказа- оказались временными. Не- 
лось. «Отдел кадров по- давний сейчас работает а 
еылал меня на переговоры пйтом цехе, п р авд а ,1 не 
в цех, но они ничего не электриком, а подручны м 
д ал и : штат электриков, я правильщика. Д умается, 
узнал, сокращ ается. .И r o t  что у него все со временем 
ходил я по цехам, просил образуется. Но возникает 
устроить по прежней спе- опасение: не повторится
циальиости, а мне предла- ли такая же история с 
гают совсем другое, — пи- кем-нибудь другим. Ьено- 
шет Владимир. —  Как ге- вания есть. О подобны х
перь бы ть?». сообщ али уво- 

запас —  участ-
примерах

Положение автора пись- ленные 8 «■ “ «'- ~  у— «■'ники встречи, проведенной
редакцией газеты и горво
енкоматом в декабре ми
нувш его года. По материа
лам встречи тогда была

О ГЕРОИЗМЕ Мужество
Что такое подвиг? Многие, а молодежь в особенности, пред

ставляю т его подчас только как некую яркую, «о  быстротечную  
вспышку красоты человеческой, которая не вдруг проявляется. 
Д л я  этого требуются особые условия. Вспоминается невольно в 
этой связи героизм наших людей во время Великой Отечест
венной войны, мирных дней. Псмните, к примеру, «огненных» 
трактористов. Словом, риск и мужество, проявленные в исклю
чительных обстоятельства^,—  вот что понимается под подвигом. 
Все правильно, конечно. iy> не обедняются ли такими рас

хожими мнениями наши каждодневные будни, в которых, как 
мудро заметил великий писатель, всегда есть место для под
вига? *

Ведь забываем мы частенько, к сожалению, что есть в жиз
ни не меньшая красота. Она —  в человеке, который постоянно, 
изо дня в день выполняет свой долг только как можно лучик*, 
добросовестнее. А это непросто. Д л я  этого требуется не мень
шая цельность дл-ши. мужество —  не дать себе даже в малости 
сфальшивить. Вот рассказ об одном из таких людей, который, 
я считаю, совершил свой подвиг, может, и незамеченный др у
гими.

Болезнь затянулась. 
Грипп дал осложнение. И 
сейчас, сидя у окна, Н и
колай К орнилович Барха
тов  с тихой  грустью  см о
трел, как резвятся во 
дворе ребятиш ки, радуясь 
повеселевш ему весеннему 
солнцу.

■— Да, —  думалось ему, 
ш естой десяток  распе

чатал, начал сдавать.
Стук в дверь нрервал 

его размышления. С тр у 
дом  добравш ись до нее, он 
откинул ■ защ елку. На пло
щ адке стояли секретарь 
партбю ро цеха Василий 
И ванович Зольников и ма- 
е .е р  бригады Анатолий 
Еф имович Ж елобов.

... Д олго сидел он потом, 
вгляды ваясь в бесконечно 
внакомые и дорогие черты 
И льича на лицевой сторо-

2 стр.

не Ю билейной медали 
(Зольников и Ж елобов при
ходили к нему вручать эту  
награду). И ему вспомни
лось, как в 1944 году к о
мандир полка бомбарди
ровщ иков дальнего дейст
вия —• Герой Советского 
Союза полковник Ш апош 
ников совсем  в иных усл о
виях вручал его первую 
боевую  награду.

Второй год находился 
тогда Николай Корнилович 
в действующ ей армии. Не
посредственно ходить с ав
том атом  в руках на врага 
ему не приходилось, так  
как от  мастера по воору
ж ению этого и не требова
лось. П рекрасный специа
лист своего дела, Бархатов 
ремонтировал и налаж и
вал вооруж ение, установ
ленное на И Лах-4, подве
шивал громадный и укла
дывал в отсеках помельче 
весом бомбы . И не было 
случая, чтобы  когда-либо 
охказала в  воздухе  стара*

тельно ухож енная Барха
товым боевая техника.

По-разному возвоаща- 
лись м аш ины : без единой 
царапины или с такими 
пробоинами, что видавшие 
виды механики и те хвата
лись за головы. А  летчики, 
с трудом  выбираясь из ка
бин, подходили к механи
кам, к Бархатову и гово 
рили :

—  Спасибо, К орнялыч, 
все было, как нужно. Спа
сибо!..

И не было для Николая 
Корниловича большей на
грады на свете, чем улы б
ки на лицах этих людей, 
еще недавно смотревш их в 
глаза смерти.

И вот 900-дневная блока
да города Ленина закончи
лась. В прорыве ее не по
следню ю  роль играли и 
летчики полка Ш апош ни
кова. Тогда-то и получил 
свою  первую боевую  ме
даль Бархатов.

П очти до Варшавы до
шел Николай Корнилович 
с. полком . Встречались в 
нелегкой солдатской 1 ж и з
ни на путях-дорогах ему 
земляки и знакомые. Д ру
ж елю бно подтрунивая над 
ним, интересовались: «Н у, 
что, Корнилы ч, все самоле
там хвосты  разворачи
ваеш ь?*.

Он не обиж ался. К ак 
всегда, улы баясь своей м яг
кой улы бкой, разводил ру
ками, как бы говоря :

—  Ч то поделаешь, 'каж
дому, своя,

... У ж е почти четверть 
века трудится  теперь Ни
колай Корнилович на Но
вотрубном . Сейчас он рабо
тает сортировщ иком  - мар
кировщ иком на отделке 
стана «16 0» пятого цеха. 
За это время через его 
руки в буквальном, а не в 
переносном смысле прош 
ли десятки ты сяч тонн 
труб. Если взять во вни
мание, что еж едн евн о-ем у 
приходится пропустить че
рез стол более д вухсот гони 
труб; м ож н о легко ' пред
ставить, сколько ж е он 
сделал за все эти годы . А  
он —  ударник коммунисти
ческого труда, отличник 
социалистического соревно
вания М инистерства черной 
металлургии —  все так 
ж е делает, на первый 
взгляд, не оснрвиое, но 
очень важ ное в общ ем  по
токе дело.

—  Н иколай Корнилович 
у  меня всегда на перед
нем крае, —  говорит ма
стер А . Е. Ж елобов^ —  не 
помню случая , чтобы  он 
когда-либо не выполнил 
порученной ему задачи.

В вти£ словах мастера 
глубокое уважение к чело
веку, которы й всегда был 
и остается  образцом  дис
циплинированности и -ис
полнительности.

Таким он  был в дни ж е
стоки х боев с  врагами оте
чества, таки м  он остается  в 
мирные дни. А  как все его 
назвать, если не подлин
ным м уж еством ?

Н. ГАЙ Ф У Л И Н , 
член неш татного от 
дела военно - патрио
тической щоцагангы* z

ма не из простых. Трудно
сти, с которыми он столк
нулся, во многом объектив
ны : действительно, элек
триков на предприятии
сейчас достаточно. Это о п у б л н к о м «а  корреспон-
Владимир и сам понимает. * * * * * *  веРну*
_ . * . тттют. п л м п и  Л О вПОГ>О0  3  стлись дом ой», адресованная, 

кстати, руководителям  
предприятий города, пар
тийным и общ ественны м 
организациям.

Вот почему возник резон 
вновь вернуться к этой те
м е : как( обстоят дела у
солдат на других предприя- жилИ дело по душе, не от- А _  1 „r rn n m »™ »  г  | тиях. Редакция попросила

Н о в тоне письма —  наст 
роение человека, который 
встретил прием не тот, на 
который вправе" рассчиты 
вать. С ним не поговорили 
толком , не объяснили сло
ж ивш ую ся ситуацию  на 
производстве, не предло-

крыли перспектив. Словом, 
'не проявили искренней за
интересованности в трудо
устройстве солдата, предо
ставили его сам ом у себе.

Та кой

ознаком иться  с полож ени
ем  дел в этом  вопросе иа 
хром пиковом  заводе члена 
неш татного отдела военно- 
патриотической пропаган- 

факт тревож ит, ды М. Н. Д ронова. Вот что
Имя ему формализм, он сообщ ает.

* * *
О знакомивш ись в письмом  В. Недавнего, я побы 

вал в отделе кадров, узнал там фамилии ребят, вер
нувш ихся из армии в прош лом году. А  потом встре
тился с некоторыми из них, поийтересовался, как  им 
работается, н%т ли каких претензий к администрации. 
Сделать это оказалось не так  сл ож н о: бывш ие сол 
даты  работают, как правило, в энергоцехе или в цехе 
КИП и автоматики. Это объ ясн и м о: ребята прихо
дят сюда со ш кольной скамьи в основном , а через 

, год-два у  них армия. Но, впрочем, слово тем, с  кем  
мне приш лось беседовать.

Вот Юрий У ютов. Он говори т: на заводе встретили 
очень тепло. Выло такое чувство, словно вернулся в 
родной дом. Р а н ь т е  работал в цехе КИЛ, хотел про
долж ить трудиться электрослесарем. Ж елание удовлет
ворили. До армии у меня бы л четвертый разряд. На 
сл уж бе-тож е был связан с электротехникой. Узнав о 
том , провели переаттестацию. Теперь работаю  по пя
том у  разряду.

То ж е самое говорят М. Зарипов из электроцеха, 
М. П реснецов, из цеха КИП братья Гильмияровы , 
правда, теперь из них работает на предприятии один. 
Второго завод направил учи ться  на рабфак.

Я  ни от  одного не слы ш ал каких-то претензий. Р е
бята полностью  удовлетворены  отнош ением к  себе, 
работой. Н екоторы е учатся  в  ш коле, другие п одум ы 
ваю т о  техникум ах, и нститутах. И все очень тепло, о  
признательностью  отзы ваю тся  о  сотрудниках отдела 
кадров, о  заводском  ком итете ВЛКСМ ; которы е уде* 
ляю т, но ах  мнению, Mt»jog§a£o сам ое б о а д ц о е  в р щ



EOT-проблема комплексная ш и т

НА ПЕРЕПУТЬЕ
Осуществляя план НОТ, коллектив лыжной фабри

ки ожидал в 1970 году значительного увеличения 
производительности труда —  на 22,7 процента. Но 
поднялась она всего на... 9,3.

Какие причины задержали рост?
Специалисты Свердлов- разделе плана НОТ. И о 

ского научно - исследова- нйх тож е «забы ли», 
тельского института пере- Возьмем шкафчики для 
работки древесины сдела- хранения инструмента и 
ли анализ производствен- приспособлений, которые 
ного процесса в лыжном намечали поставить на ра- 
цехе, Оказалось, что мож- бочих м естах? Где они? 
но резко сократить потери Их тож е нет. П оэтому 
рабочего времени, если ус- часть инструмента по-преж- 
таревшее оборудование за- нему рабочие , держат ' в 
менить более совершенным кармане, а головки фре- 
и улучшить условия труда, зерных станков —  на по- 
По этим направлениям в лу, 'в  опиле, шаблоны —  
первую очередь и начался на подоконниках

Руки не доходят, —  
сетует начальник произ-

поискг В нем участвовали 
многие производственники.
Ряд интересных предложе- водства. 
ний подали слесарь-налад- «Забыли», руки не дохо- 
чик М. Н. Ситников, ста- д я т».„
ночницы А. П. Демидова и Спору нет, у Евгения Гу- 
А . Ф. Репина, старший ма- рьяновича работы по гор- 
стер В. Г. Симонов и дру- ло. Но ведь в группе по 
гие. осуществлению НОТ он не

Так в конце 1969 года и один. В ней числятся эко- 
родился на предприятии номист Н. П. Андреевских, 
план НОТ. мастер Т. В. Вагина, нор-

Взялись за технику. Сле- мировщик 3. Г. Чермянина 
еарь-пилоправ А . Я. Капи- и другие. Им-то мож но бы 
тонов немало потрудился, поручить выполнение ка-
прежде чем новый раскро
ечный станок ЦРМ-1 был 
пущен в ход. Результат не 
замедлил сказаться: ста
рый выдавал за проход 
только одну дощ ечку для 
многослойных лыж, а но
вый —  пять.*

Обоюдную выгоду пред
приятию и рабочим дало 
освоение механических ва
льцов на операции склеи
вания лыж ных блоков: ра
ботать стало легче, произ
водительность труда увели
чилась.

Это была первая тропа, 
проторенная к НОТ. К со
жалению, вскоре она стала 
зарастать.

С. Н. Плотникова встре
тил я на участке1 штампов
ки. Мастеру ОТК заняться 
бы прямыми обязанностя
ми —  следить за качест
вом продукции, а он каж
дую  смену по несколько 
часов крутит рукоятку
винтового пресса-штампа, 
на котором работают бра
керы.

—  Нелегко им прихо
дится, — . говорит Сергей 
Николаевич, —  за день 
ш тампуют до 500 пар лыж, 
вот и помогаю.

Разумеется, нелегко —  
вручную... А  ведь на дру
гих предприятиях, напри
мер, на деревообрабатыва
ющ ем комбинате в Тюме
ни, эту работу выполняют 
на более удобном пневма
тическом прессе.

—  Пробовали внедрить 
новинку и мы, —  заметил 
мастер, —  да не получи
лось.

П очему? Оказывается, 
ответственный за наладку 
к сборку станка механик 
10. М- Деулин, не в при
мер А. Я. Капитонову, 
©пустил руки, встретив
ш ись с трудностью  —  не 
кватило одной детали. Он 
отлож ил сборку пресса на 
Неопределенное время, по- 
IPOM о ней забыл. Началь
ник же производства Е. Г. 
Пятыгин —  руководитель 
группы НОТ, тож е не спро
сил с механика. Таким об
разом  и стала постепенно 
глохнуть хорош ая задумка.

Судите сами. В лыжном 
Вехе, скажем, предполага
ли внедрить около десяти 
мероприятий с целью улуч
ш ить условия труда. Они 
ВЭписаны в специальном

кого-то конкретного меро
приятия? Безусловно. Но 
безответственность губит 
ценное начинание. Правда, 
сразу все взялись горячо, 
да быстро остыли. И толь
ко потому, что сначала 
посчитали, что НОТ —  де
ло простое, легкое, осущ е
ствимое в два счета. А 
встретили трудности —  и 
отступили. „

Зайдите в лыжный цех., 
Здесь шумно. П оэтому в 
плане НОТ намечено:

«1. Фуговальный станок 
«ЛЫ С» оградить от цеха 
звукопоглощ ающ им экра
ном.

2. Пилы . торцового й 
прирезного станков снаб
дить звукопоглощающими 
шайбами».

Дельное решение. Одна
ко прошло некоторое вре
мя и точка зрения адми
нистрации изменилась. Ди
ректор приводит доводы 
против одобренного ранее 
плана: это, мол, и не 
очень эстетично, и не очень 
технично. Но суть их од
на: можно, мол, обойтись 
без огораживания станков 
еще год или два. А  рабо
чие говорят:

—  Звукопоглоща ю щ и е 
средства крайне необходи
мы!

На фабррке имеется кра
сивое, собранное из цвет
ных стеклышек, панно с 
изображением стремитель
но мчащ егося лыжника. 
Это намек для коллектива 
—  так же стремиться впе
ред по лыжне техническо
го прогресса. Ведь труж е
ники предприятия постави
ли перед собой большую 
задачу —  в я’бвом пятиле
тии увеличить выпуск мно
гослойных лыж  с  25 до 
200 ты сяч. Верным помощ
ником в достижении этой 
цели мож ет стать научная 
организация труда.

В докладе Генерального 
секретаря ЦК КПСС Л. И. 
Брежнева на X X IV  съезде 
КПСС прямо сказано: «П о
вышать эффективность об
щественного производства 
на основе научно-техниче
ского прогресса и более 
полного использования 
всех резервов». Так что ру
ководителям фабрики есть 
над чем задуматься.

А . ЯМЩИКОВ.

Рабочие механического цеха Старотрубного завода 
с интересом изучают материалы X X IV  съезда КПСС. 
К аж дого радуют успехи, достигнутые в восьмой пя
тилетке, и воодушевляют планы на девятое пятиле
тие.

Коллектив решил продолжить трудовую вахту. 
Примером служит токарь-универсал А . А . Волчков—  
победитель предсъездовского соревнования. Ему при
своено звание «Лучший рабочий своей профессии».

Африкану Александровичу хорош о помогают зна
ния —  учится заочно в техникуме. Он ударник ком
мунистического труда.

Ф ото А . ЗИЯТДИНОВА.

Красное знамя венчает успех
Управление Свердловской железной дороги и дор* 

«трофсож подвели итоги соревнования в честь съезде 
партой. Нашему коллективу присуждено первое место, 
как и за прошлый юбилейный год. Переходящее Крае» 
мое знамя вновь оставлено у нас!

Да, труженики мастерских работали с большим под*» 
•мом и досрочно завершили квартальное задаимяь 
Значительно снижена себестоимость продукции, а про
изводительность труда возросла, причем без вводе 
новых мощностей.

Конечно, не назовешь всех, кто обеспечил производя 
ственный успех. Но лучших надо. Это бетонщики П. &  
Бикбатыров и И-. А, Петров, арматурщица Г. В. Зоря 
кова, станочницы Н. Б. Санниуова и К. И. Мелкоэоров 
ва, машинист башенного крана Е. П. Двойнишникоее» 
станочники И. Л. Колосовских и В. В. Леконцеве.

И. ЛАПЫГИН —  директор, В. ЛУЗИНА —  еме» 
ретарь парторганизации шпалоремонтных 
стерских.

В 0Ф С АЙ Д Е -ХАРАК ТЕ
П РИНИМАЯ в своем свои ряды способными иг- 

городе гостей, .мы не роками из команды юно- 
преминем показать им шей —  чемпионов СССР 
мощный красавец — стан 1970 года. Не каждый со- 
«30-102», прекрасные двор- перник мог похвалиться 
цы культуры и спорта и, такими преимуществами.

мира среди юношей Алек- вой подготовке. Чаще всего
сандр Сивков, другие —  то- в положении вйе игры ока*

Наконец, ворота защищал 
Ю. Ш кольный —  вратарь 
международного класса,

конечно же, не упустим 
случая пригласить на игру 
«Уральского трубника». На
ряду с другими достопри
мечательностями команда 
мастеров, на протяжении 
многих лет выступающая в 
высшей лиге, характерная 
черточка в облике Перво
уральска и отнюдь не про
сто спортивная.

К сожалению, нынешний 
сезон доставил поклонни
кам «Уральского трубника» 
немало огорчений. Коман
да заметно сдала позиции.
За три тура до окончания 
чемпионата с 18 очками
довольствовалась лишь  : :-------------------------------
12-м - местом. К этому
критическому моменту бы- В свое время мне дове
ло пропущено уже 79 мя- лось выслушать много мне- 
чей, больше чем в любом ний и точек зрения трене- 
предыдущем сезоне. Поче- ра, руководителей спорт, 
м у? —  вопрос менее всего клуба, самих хоккеистов, 
риторический. 26 февраля Они сводятся, в основном, 
в статье «В  отсутствие ли- к следующ ему. Не благо-

ж е не новички на ледовом 
поле. Нет, на резерв не 
пожалуеш ься. Что касается 
нового тренера... Впрочем, 
какой он новый. В. Май 
вчерашний бомбардир
«У ральского трубника», в

продемонстри р о  в а в ш и й  амплуа тренера выступает
первый год. Согласен: в 
том, что он «свой», есть и 
преимущество (отличное 
знание членов команды, их 
характеры, стиль игры, ин
дивидуальных качеств и

свое зрелое мастерство и 
на последнем чемпионате 
мира в Швеции. Я уже не 
r o B o p j o  о том, что на сто
роне команды симпатии 
ты сяч болельщиков, боль
шое внимание обществен
ных организаций завода. 
Одним словом, сезон не 
вызывал опасений. И вот...

зывался... характер. Да, да. 
характер. Тренер в беседе 
привел такой пример, по
просив не называть фами
лии игрока.

... М олодой хоккеист по
лучил легкую травму. Все
гда очень инициативный и 
работоспособный на поле, 
он вдруг сник, стал играт* 
чересчур осторож но; даж е 
на тренировках его стало 
не узнать. Ясное дело: бо
ится • повторной травмы.

т. д.), и свои минусы в . Май, конечно, смолчал, 
(опасность _ панибратства, 0н  пошщаЛ) что
например). Все это так. И 
только от самого Вольдема-

П О С Л Е С Л О В И Е  К Х О К К Е Й Н О М У  С ЕЗО Н У

понимал, что спортив
ное муж ество приходит не 
сразу. 8 — 4 сезона требует
ся, по его мнению, чтобы  
новичок обрел уверенность 
и силу, стал настоящим ле
довым бойцом.

Да, настрой на выигрыш 
ра Генриховича, в первую и только на выигрыш— не

деров» газета «Советский 
спорт» писала: «В группе 
аутсайдеров, к сожалению, 
мы видим «Уральский 
трубник». Что-то случи-

приятствовал календарь

голову, зависело, какая из 
этих потенций возьмет 
верх.

Наши хоккеисты проде
монстрировали на редкость 
неровную игру. Поражение 
от дебютанта высшей лиги

простая эмоция, а состоя
ние предельного душевного, 
волевого взлета, когда вну
треннее «я» говорит: «Се
годня проиграть нельзя!*. 
Для такого чувства лично
го пожелания, хотения ме

нять игр подряд. Мол, тя
ж еловато. Болезнь и трав
матизм —  два. Нападаю-

лось в этом  интересном и щий Г. Кондаков находил- 
сильном коллективе».. ся в больнице, когда шли

Что именно? Ответ на последние тренировки на 
этот вопрос необходим, «больш ом» льду. Полуза-

и «Д инамо» (Москва). И 
уж  совсем  из рук вон: про
играть все 10(!) первых

Чтобы помочь хоккеистам щитник А. Рыбаков тож е встреч на выезде. Случай-
и их наставнику В. Маю 
разобраться в С пущ енны х 
промахах. Чтобы, наконец, 
пресечь домыслы, толковав
ш их каж дый проигрыш и 
вкривь и вкось.

Трубники вышли на 
старт хоккейного марафона 
с надеждой не только за-

на одну-две ступеньки вы
ше. Думается, основания 
для оптимистических про
гнозов были. Ребята могли 
практически круглогодично 
тренироваться на искусст
венном льду Дворца спор
та имени 50-летия BJIKCM 
и к началу сезона войти 
в хорош ую  спортивную 
форму. Могли пополнить

На выезде выпадало по —  карагандинского «А вто- ло. Н ужен заряд коллекти-
мобилиста» 12 декабря визма!
(1 :3 ) и игра на равных с Его-то как раз и не хва- 
такими грозными соперни- тало. Да и откуда ему
ками к ак  СКА (Свердловск) быть? На сезон был при

глашен, скажем, Валентин 
Клименко, игрок из иркут
ского' «Локомотива». За 
три тура до финиша егв 
пришлось отчислить ва
команды за грубое нару
шение спортивного режима» 

Ч то касается совершен» 
ной тактики, она —  в вое» 
м ож ностях команды. Капи
тан ее В. М озговой полу
ш утя заявил: «Скажи мне» 
кто играет в средней ли
нии, и я скаж у, что ви 
команда». Это правило пра» 
вомерно и для линий за» 
щиты и нападения. В каяв» 
дой из них есть свои «звеа* 
ды », но, видимо, нужен 
слаженный ансамбль, фоф» 
мулу которого должен кай» 
ти тренер. Это не столько 
упрек, сколько пожелании 
на будущ ий сезон.

У  «У ральского трубника*

из-за болезни включился в 
игру почти через месяц 
после старта чемпионата. 
В-третьих, сильно омоло
дился и обновился состав. 
Процесс, который редко, 
обходится без издержек. 
Вместо опытных Ю. Ма-

ностью подобных пародок- 
сов не объяснить, потому 
что они повторяются и ста
ли, если хотите, чем-то 
вроде ребуса команды —  
во мнении болельщиков.

Предвижу возражение: 
последние-де три встречи 
выиграны. В итоге —  вось-кеева, В. Дементьева, В, 

крепить прошлогодний ре- Мая приняты А . Сивков, мое место. Как-никак поч- 
зультат (7-е место), но, по Н. Денисов, С. Ермаков, ти середина, 
возмож ности, подняться А. Кузнецов. Замена, мол, Н о я  намеренно беру са*

далеко не равноценная, мый драматический «пик»
Новый тренер —  четыре... к ом ан д ы ,, когда она после 

В каж дой из этих при- серии неудач была отодви- 
чин, видимо, есть своя до- нута на 12-е место. В та- 
ля правды. Но серьезного кие моменты более четко 
анализа они не выдержи- просматриваются сильные 
вают. Ж есткий график и слабы е стороны спортив- 
йгр... Так он и для других ного коллектива. Так вот, 
был не легче. Омолодился слабинку команды надо,
состав... Так ведь среди прежде всего, искать в не-    .
вновь принятых чемпион достаточной морально-воле- хорош ие традиции. К реп и т

их —  обязанность хоккей»

Работница Дворца куль- 
Куры динасового завода 
Ш. И. Ф ортун обратилась в 
редакцию с просьбой разо
браться, правильно ли ли
шили ее итогового возна
граждения за 1970 год. 
П исьмо было направлено в 
разком профсоюза. Предсе
датель его А . Мартьянов 
сообщ ил:

«ПОД ЗНАМЕНЕМ ЛЕНИНА» ОТВЕЧАЮТ коллективе кафе. Критика 
признана правильной. За

«Ж алобу Е. И. Ф ортун нии). Ее поступок разби- на другую  работу сроком нарушение правил торгов- 
разбирала комиссия завко- рался на собрании проф- на два месяца*. ли кассиру Т. Н. Гаевой
ма профсоюза. Установле- группы (протокол от  11 * * * объявлен выговор. За за-
но, что она лишена годо- декабря 1970 года). Боль- На ж алобу группы чи- держку книги жалоб ра- 
вого вознаграждения за ше того, Е. И. Фортун не тателей по обслуживанию ботница В. Ф. Малофеева 
нарушение трудовой дис- сделала выводов. 12 янва- в кафе «Ч усовая» отвечает предупреждена. Админист- 
циплины (восьмого ноября ря 1971 года она вновь на- директор треста столовых рация кафе принимает ме- 
1970 года находилась на рушила трудовую  дисцип- В. Ф евралева: ры для избежания подоб-
работе в нетрезвом состоя- лину и сейчас переведена «П исьмо обсуж дено в ных случаев в будущ ем».

стов и  и х  наставников, 
бы команда мастеров была 
достойна спортивной слава 
города. А  предпосылки а 
новому взлету у  спортсме
нов есть.

В. ВОРОБЬЕВ.



Из редакционной почты
* ВСТРЕЧА ЧЕРЕЗ 29 ЛЕТ * НОВАЯ УСЛУГА БЫТО
ВИКОВ ГОРОДА * ЧЕГО НЕ. ИЗМЕРИТЬ РУБЛЕМ
* ДНИ ВЕСЕННИХ ЗАБОТ * ТЕПЛОТА ГОСТЕПРИ
ИМ СТВА* СПОРТИВНЫЕ НОВОСТИ '

СЧАСТЬЕ 
В НАШЕМ ДОМЕ

Было нее у мамы четве
ро. Жили, как и многие де
ти, под родительским кро
вом, все вместе. Но злую 
судьбу уготовила нам вой
на: отняла мать, а нас раз
бросала по свету. Младшие 
попали в детский дом, а ее- 

. етра Нина уехала. Перепи
ска с ней прервалась в со
рок втором году. Сколько 
мы ни пытались ее разы
скать, все напрасно.

Прмогла нам Валентина 
Павловна Мохова, замести
тель начальника адресного 
стола. Она упорно продол
жала поисци сестры. Порой 
казалось, что след потерян 
навсегда. На ее запросы 
иногда отвечали слишком 
коротко, но она не отсту
пала и писала в один ад
рес по несколько раз, пока 
все подробности не стано
вились ясными. Наконец, ей 
удалось установить послед
нее место жительства. По
иск был сложен тем, что по 
нашим данным фамилия се
стры была Н. П. Дульчев- 
екая, 1932 года рождения, а 
оказалось, что она Петуни- 
иа, а год рождения 1930.

И вот 30 марта 1971 го
да в нашей семье произош
ло очень волнующее собы
тие: через 29 лет мы наш
ли родного человека.

Мы от душр благодарим 
Валентину Павловну М охо- 
ву, человека отзывчивого, 
любящего свое дело. Своим 
упорством, кропотливостью 
она принесла счастье в 
наш дом.

А . СТРЕКОЛОВСКИХ,
Г. ЗАХАРЧЕНКО,

П. ДУЛЬЧЕВСКИЙ.

9  ;----------------------

Серебряный призер первенства СССР 1971 года среди юнош еских команд по 
хоккею  с мячом  —  команда спортклуба «Уральский трубник». 1-й ряд (нижний) 
слева направо: Александр К он дратов , Валерий Ш евчик, М ихаил Лумпов, Влади
мир Чермных, Александр Казаков, Александр Дубов. С т о я т : Ю рий Черных, Вале
рий Гресс, Николай Денисов, Валерий Чулочников, Николай Полушин, Игорь Ков' 
пак, Сергей Гладких, Леонид Рябков, Виталий Вольф, заслуженный тренер РСФСР 
Иван Ф атеевич Яговитин.

Ф ото Д. КИРЕЁВА.

В З А В О Д С К О Й  З Д Р А В Н И Ц Е
Это трехэтаж ное краси-- Девятый год работает Х озяйство у нее слож- 

вое здание хорош о знако- профилакторий. Заведует ное. Каждый пациент дол 
мо новотрубникам. И не им терапевт Людмила ж ен вовремя принять про- 
только им. За каж дую сме- Александровна Кузьменко, цедуры, лекарство, вкусно 
ну в нем поправляет адо- Она ж е главный врач, че- поесть, отдохнуть, чтобы 
ровье 150 человек. Лечеб- ловек больших оргайиза- утром бодрым заступить на 
ные кабинеты, удобные торских способностей. Вес- трудовую  вахту в цехе — 
палаты, цветы, ковровые покойный у нее характер, у стана, станка, на пульте 
дорожки, читальный зал, Днем и вечером в хлопо- 
телевизоры —  все к услу- тах, иногда и в выходной 
гам отдыхающ их. день.

П о>-хозяиски
Недавно жители поселка 

Первомайский провели суб 
ботник по благоустройству. 
На улицах Калинина и 
Ф рунзе наведен порядок, 
вычищ ены колодцы.

Д. М АЛЫ ПАКОВ, 
депутат городского 

Совета.

ИЗВЕЩ ЕНИЕ
15 апреля в 14 часов 

■ здании металлургиче
ского техникума состо
ится городской семинар 
пропагандистов.

Отдел пропаганды 
и агитации горкома 

КПСС.

МАСТЕРА ПРИХОДЯТ НА ДОМ
Справился с социалистическими обязательствами в 

честь X X IV  съезда партии коллектив парикмахер
ского салона «У лы бка» фабрики имени 1 Мая. Про
изводственный план первого квартала выполнен на 
120 процентов.

«Д обиться высокой культуры обслуж ивания», —  
этот девиз давно принят на вооруж ение парикмахе
рами. А  мастерства им ше занимать. Искусные модель
еры Е. М. Климова, .Т. А . М арус, мастера А. А . К о
валенко, Л. М. Кравчук обучаю т новичков. Бывшие 
их ученики Таня М охова, Марина Ярина, Надя Крав
чук  не только работают самостоятельно, но и имеют 
постоянных клиентов.

Не секрет, что в зимнее время парикмахеры нерав
номерно загружены работой. К  праздникам число 
клиентов увеличивается, а в будние дни случаю тся 
«простои ». П оэтому мастера ищ ут новые формы ус
луг. В салоне внедочется обслуживание клиентов на 
дому. Не раз по заявкам женщин приходили к ним 
на дом Н. Анисимова, О. Гудова, Н. Киселева, Г. Ба
ранова.

Ч асто выезж ают парикмахеры в сельские районы. 
Есть у них клиенты в К узино, на Северке, в Ново- 
Алексеевке. ,

М. СТЕПАНОВА, 
зав, салоном «У лы бка».

управления.
К узьменко требовательна 

и к себе, и к сотрудникам. 
П роцедурная медсестра Та
мара Ивановна Смолина, 
повар Октябрина Григорь
евна Копылова, раздатчи
ца Анна Павловна Туош- 
някова, посудница ком со
молка Валентина Коряко- 
ва, сестра-хозяйка Юлия 
Петровна Галактионова, 
библиотекарь Лидия Пе
тровна Боровских —  каж 
дая из них добросовестный, 
внимательный работник.

Х орош а заводская здрав
ница.

М. АВЕРКИЕВА.

ВАЖНАЯ ТЕМА

Уважение к хлебу— 
уважение к себе!

Не могу сослаться на свою 
семью. У  нас всегда на 
кухне лежит на батарее ме
шочек с хлебом. Отличные 
сухари получаются. Хоть в 
котлету их, хоть е чаем... 
и , никакого убытка. Эта 

еще с

Что такое кусочек хлеба? Сотни бессонных ночей—
Вспомним, с каким муже- далеко не полная плата за

ством брали у кулаков хлеб богатый урожай. Да что г о -4 привычка в семье
д л я  Москвы и Петрограда ворить! За кусочком хлеба войны осталась,
продотряды. Вспомним из- скрыта бездна физических Приведу еще пример. На
вестный разговор Владими- и духовных сил ученых, к о л- хромпиковом заводе есть 
ра Ильича по телефону с хозников, партийных работ- столовая, обслуживающая 
Царицыным, когда главной ников. рабочих спецпитанием. С ко-
была забота: в Москве ее- Исчезло из обихода стра- лько в ней хлеба идет в от-
годня хлеба не давали, шное слово —  голод. Дома ходы! Разве можно равно- 
Прош у принять экстренные наши —  полная чаша. Но Душно наблюдать, как иной 
меры... дает ли это право прене- посетитель ломает то один,

Наконец, блокада Ленин- брегать хлебом насущным? то другой кусочек, остав- 
града, в период которой Я вижу, как в столовых ляя после себя несъеден- 
прибереженный кусочек иной едок чистит хлебом ную пирамиду хлеба. Нет 
хлебе стал в наше »ремя ложку, вилку, аг затем не- хозяйского глаза I ,  этом 
музейной достопримеча- брежно бросает его на пищеблоке. Вспоминаются

стол. Бывает, сделаешь за- слова одной ленинградки, 
мечание, а в ответ сЛы- перенесшей блокаду: 
шишь: —  Хочу показать детям

—  Я уплатил деньги... 125 блокадных граммов,
Но всегда ли рублем из- чтобы больше ценили хлеб.

И я повторю за ней: це-

тельностью. И поверьте, в 
этом есть свой смысл. Я бы 
предлож ил веем педагогам 
разъяснять детям великую 
цену хлеба насущного, ко
торый дается сельскому меришь трудоемкий
труженику е большим тру
дом.

кусо
чек. А сколько хлебных о т- ните хлеб! 
ходов вывозится на свалку! С. СКОРЫНИН.

СП О РТ

ДЕВУШКИ 
ИГРАЮТ 
В БАСКЕТБОЛ

В спортивном зале Ста
ротрубного завода проходи
ло женское первенство тер
риториального совета ДСО 
«Труд» по баскетболу. 
Хромпиковцы, команда Ди
наса, старотрубники и 
спортсменки ^Уральского 
трубника» представляли 
Первоуральск,- а нашими го
стями были команды Сред
неуральского медеплавиль
ного завода и Дегтярского 
медного рудника.

После трехдневной борь
бы, пройдя весь турнир без 
единого поражения, первое 
место завоевала команда 
хромпикового завода. На оч
ко отстали баскетболистки 
СУМЗа. На третьем месте—  
спортсменки «Уральского 
трубника». Девушки дина
сового завода оказались за 
чертой призеров. Но и чет
вертое место — несомнен
ный успех молодой команды 
(тренер Ю. Гайдуков).

С. П АГНУЕВ.

Редактор С. И. JIEKAHOB.

КИНОТЕАТР «ВОСХОД». Ш ирокоэкранный фильм 
«Р и ск». Сеансы: 9, 11, 1, 3, 5, 7, 9 час. веч.

КИНОТЕАТР «КОСМОС». Художественный фильм 
«П усть говорят». Сеансы: 11, 1, 3, 5, 7, 9 час. веч. 
Для детей. Ш ирокоэкранный фильм «Волш ебник*. 
Начало в 9 час. утра.

КЛУБ СТЗ. Худож ественный фильм «М олчание 
муж чин». Сеансы: 5-20, 7, 9 час. 1еч.
■■■ммшмжшешшммшмшшмемшвнмммммвевкеимммшмемишмЕЕешимешвмжнжжягжжжжжж

' ВНИМАНИЮ ПОКУПАТЕЛЕЙ!
С 13 по 15 апреля в магазине «Радуга* (ул. 

Ватутина, 20) проводится выставка-продажа 
• штапельных тканей. *

.* *  в
Первоуральский горпромторг в магазинах

■ ЗМ 44 «Д ом  одеж ды », №  30 «О деж да* (СТЗ),
;  № 34 «П ромтовары » (Хромпик), № 37 «Одежда-

обувь* (Магнитка), №  12 «Одеж да» (Динас) 
проводит неделю продаж и муж ских костю м ов 
отечественного производства.

*  *  *  «
С 13 по 18 апреля в магазине № 24 «Радио*

S фототовары» на к ол хозн ом ' рынке проводится
■ выставка-продажа телевизоров.

Телевизоры всех марок мож но купить в  кре
дит сроком до 2-х лет.

Телевизоры, купленные во. время вы ставке,
! доставляются покупателем на дом  бесплатно.
В
■ в  ж в в  в  ж ж ав ж ж а  жж жжжжжагж жжжвжшжжжжвжжжжжжвгжжмввгжжжжж жжжжж

ВЖЖЖШЖЖВЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖ1

ЗАВКОМ ХРОМПИКОВОГО ЗАВОДА 
' П РИ ГЛАШ АЕТ

для работы в пионерском лагере воспитателей, 
вож атых, баяниста, поваров, кухонны х работ
ников и уборщиц.

За справками обращ аться в завком хромпи
кового завода с 8 часов до 17 часов.

1

ВНИМ АНИЮ  В Ы П УС КН И КО В  8— 1 0  КЛАССОВ»
20 АПРЕЛЯ 1971 Г О Д А  С  15 Д О  .13  Ч А С О В  В 

СРЕДНЕМ  П Р О Ф ТЕХ УЧ И ЛИ Щ Е №  6 П Р О В О Д И Т
СЯ ДЕНЬ ОТКРЫТЫХ ДВЕРЕЙ. П Р И ГЛ А Ш А Ю ТС Я  
ВЫ ПУСКНИКИ 8 И 10 К Л А С С О В , ИХ Р О Д И ТЕЛ И  
И УЧИТЕЛЯ.

Вам будут показаны производственные мастер
ские: токарная, слесарная, кузнечная, сборочная, 
ремонтная; кабинеты и лаборатории: электротех
ники, электроники, токарный, слесарный, черче
ния, технологии металлов, физики, химии, исто
рии, математики и др., а также актовый зал, 
спортзал, стоповая. Здесь же будут даваться кон
сультации о приеме в училище, приниматься за
явления от желающих поступить в училище.

При этом необходимо предъявить следующие 
документы: табель успевамости за I, II, III четвер
ти, свидетельство о рождении, характеристику из 
школы, 6 фотокарточек, заявления от поступаю
щего и родителей.

Наш адрес: площадь Новотрубного завода,
среднее профтехучилище №  6.

жжж жжжжжвж

• ПЕРВОУРАЛЬСКОЕ ГОРОДСКОЕ 
ПРОФТЕХУЧИЛИЩЕ X  69  
О Б Ъ Я В Л Я Е Т  Н А БО Р  

УЧ А Щ И Х С Я  НА 1 9 7 1 — 7 2  УЧ Е Б Н Ы Й  ГОД 
ПО С Л ЕД УЮ Щ И М  СПЕЦИАЛЬНО СТЯМ :

Ю ноши —  кровельщики (по всем видам кров
ли) —  изолировщ ики по гидроизоляции; сто
ляры-плотники, слесари-монтажники стальных и 
ж /б  конструкций, слесари-сантехники; электро
газосварщ ики; слесари-монтажники по метал
локонструкциям и оборудованию —  срок обу 
чения два года. Плотники, каменщики —  срок 
обучения один год.

Девуш ки —  маляры-ш тукатуры —  срок  обу 
чения два года ; облицовщ ики-плиточники, м о
заичники —  срок обучения один год.

Прием учащ ихся производится в возрасте 
15— 17 лет с образованием 8 классов.
-  Начало занятий с 1 сентября.

При поступлении нуж ны  следующ ие доку
менты :

Паспорт, свидетельство об образовании, ха
рактеристика из ш колы, справка с места ж и 
тельства, 12 фотокарточек (размер 3 X 4 ), заяв
ления (от родителей и поступающ его).

Все принятые обеспечиваются бесплатным пи
танием и обмундированием.

Общежитие предоставляется поступающ им на 
.столяров-плотников, плотников, каменщ иков, 
слесарей-сантехников, кровельщиков, маляров- 
ш тукатуров, облицовщ иков-плиточников, м оза
ичников.

Адрес училищ а: г. Первоуральск, ул. Ч кало
ва, дом, 17.

ПРИХОДИТЕ, ЗВОНИТЕ, ПИШИТЕ

1 Щ
у> Z/jUuta A f/ fa

Т Е Л Е Ф О Н Ы : редактор —
2-15-72, зам. редактора —  
2-52-05, ответственный сек
ретарь— 2-14-94. отдел пар
тийной ж изни— 2-52.83, эко. 
номический отдел —  2-53-47, 
отдел писем —  £-52-21, кор. 
ректорская —  2-35-62, бух
галтер —  2-53-71, директор 
типографии —  2.46-55,




